UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Feria tertia post pasca ... sermonis. Tricesimiseptimi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

predicantibus cum gaudio. et ipsi discipuli qui venerant de emaus
narrabant per ordinem que gesta erant in via. quia. scilicet. ipsis lo-
quentibus de his omnibus que acciderant. Iesus appropinquavit inter-
rogans eam tristitiam eorum et quod durum illis referentibus stultitiam
et tarditatem cordis eorum reprehenderit atque scriptas eis exposue-
rit et quod appropinquantibus castello ipse finxit se longius ire et ip-
si eum cogerant secum manere. et quia panem accepit. benedi-
xit fregit. et illis porrexit. et quod cognouerunt eum in fractio-
ne panis. ex qua relatione gaudium magnum factum est apostolis ha-
bito testimonio ex diversis partibus resurrectionis christi cuius gau-
dium participes nos faciat ipse. qui resurrexit a mortuis. immorta-
lis deus in secula amen etc.

**Seria tertia post pascha. Prima pars
sermonis. Tricesimiseptimi.**

Stetit ihesus in medio discipulorum suorum. et dixit eis
pax vobis. Lu. 24. hoc idem legitur Jo. 20. Refe-
rentibus illis duobus discipulis qui venerant de emaus
quod christum cognouissent in fractione panis aliusque
discipulis. quia surrexit dominus vere. et apparuit sym-
moni. ut appareret in factis: quod verbo predicabat. ecce quia eis
loquentibus ipse ihesus stetit in medio discipulorum. et fecit ea. de quibus
agitur in presenti euangelio. in quo tria tanguntur. Primo
eius gloriosi corporis sui presentiam exhibuit discipulis de se loquen-
tibus. Secundo vere resurrectionis testimonium adhibuit eis dubitan-
tibus ibi. Et dixit eis. quid turbati estis. Tercio sacre scripture in-
telligentiam aperuit eisdem ignorantibus ibi. Tunc apparuit illi
Circa primum tria facit premitit eum euidentem saluatoris presen-
tiam stetit ihesus in medio discipulorum suorum. Cirillus creato inquit
affectu discipulorum ad visionem christi venit desiderat9 cunctas ge-
nibus. et querentibus et expectantibus reuelat. Mat. 18. Vbi duo
vel tres aggregati fuerint in nomine meo. ibi sum in medio eorum
Nota quod stare in medio discipulorum uenit christo propter emi-
nentiam suam que est super omnes. 1. Re. 10. Stetit saul in medio po-
puli et altior fuit uniuerso populo ab humero et sursum. Sunt autem
plurima illa propter que stat in medio christus. primo namque stetit in
medio discipulorum sicut uiuificator eo modo quo cor est in medio cor-
pis quod ab ipso uita procedit. Gen. 2. Et produxit deus ab humo-
de beate marie uirgine lignum uite. christum in medio paradisi. Ite
stetit in medio uelut illuminator. sicut sol est in medio celorum: ut
superiora illuminet et inferiora Josue. 10. stetit sol in medio celi:
ut illuminet omnem hominem uenientem in hunc mundum. Item

Sermo

stetit in medio velut gubernator et redor in populo sicut rex citati
stante exercitu. Exl. 10. In medio firmo illoz redor i honore. Itē
stetit in medio velut iudicator. sic iudex medius. causas utriusq;
q; ptis discernit ps. Deus stetit in synagoga deozū. in medio
autē deos diiudicat. Itē in medio velut mediator ptium adū
faz. dei viz et hois vt concordiam faceret. 1. Thi. 2. Unus ē me-
diator dei et hois hō xps ihesus. qui dedit redemptionē semet-
ipm p omibz. Itē stetit in medio velut saluator a demonibus
inimicis humano generi. 1. Re. 4. Veniat dñs in mediū nostrū
et saluet nos de manu inimicōz nroꝝ. ps. De9 autē rex noster
ante secula. opatus est salutē in modio terre. Itē stetit in medio
velut sanctificator qui solus sanctificat nos virtutibz Ezech. 37.
Ego dñs sanctificator isrl. cum fuerit sanctificatio mea in medio
eoz impetū. Itē stetit in medio velut letificator et solator
mentū Ecl. 48. Consolatus est lugentes in syon vsq; in semp-
ternū. Psa. 12. Exulta et lauda habitatio syon qz magn9 in me-
dio tu sanctus isrl. Itē stetit in medio velut glificator. ipse ei
est glia et beatitudo nra Zach. 9. Ego ero ait dñs in glia eoz
in medio isrlm. B Secdo tēgit q; amicitia fuerit xps disci-
pulis allocutus. pmo nanq; salutauit eos. et qz erant expositi
tribulacōibz mūdi. et psecutionibz iudeoz. id saluando eos op-
tauit eis pacem et concordiam. et dixit eis pax vobis. et pacē vobis
annuntio et pacem vobis opto. facta erat p xpm pax dei ad ho-
minem. et id ipse resurgens et cum triumpho de bello regrediēs
pacem annūciavit Eph. 2. Euangelizauit pacem vobis q; lōge
estis. et pacem hys qui ppe vnde sil venit cum laurea et oliua.
laurea ppter triumphū. oliua ppter pacem. Psa. 52. q; pulchri
sup montes pedes annunciantis et predicantis pacem. Nota q;
quaduplex est pax. s. hois ad deū. Ro. 5. iustificati igit ex fide
pacem habeamus ad dñm. hanc pacē pctores nō habent Psa.
48. Non est pax impii dicit dñs sed vt dicit ps. Pax multa
diligentibz legem tuam. et non est illis scandalum. Altera pax
est mundi. s. hois ad hoim. de qua dicit apls Ro. 12. Si fieri po-
tēst qd ex vobis est cum oibz hoibz pacem habentes. hanc pacē
omnes homines desiderant qz ex ipsa multiplicant bona tpalia
et tranquillitas vite habet. Sed tñ quidem ista pacē mundi be-
ne vtunt illi. s. qui vacant studio et exeratio virtutū atq; bonif-
mōibz. quidam vero ista pacē tpali abutunt vacantes comme-
sationibz viciis et impietatibz. illi non sunt digni hñe pacem d;
quibz dicit ps. Zelauit sup iniquos pacem pctoz videns. qz nō
est respectus moeti eoz. et firmentū in plaga eoz in labore.

hominum non sunt et cum hominibus non flagellantur. ideo ta-
 nuit eos superbia. operati sunt iniquitate et impietate sua. peccati quod
 si ex adipe iniquitas eorum. transferunt in affectum cordis. Cogitauerunt
 et locuti sunt nequiciam. posuerunt in celum os suum
 et lingua eorum transiit in terra. ecce igitur in omnibus malis nutritur
 tur peccatores velut porci propter temporalem pacem qua abutuntur. vni-
 mento propter peccata nostra ista pax quasi ex toto de terra ablata est
 vndique discensionibus et bellis insurgentibus. Apoc. 6. Cum appe-
 ruiisset sigillum secundum. exiit equus rufus. et qui sedebat super eum
 datum est ei: ut sumeret pacem de terra et muicem se interfice-
 rent homines et datus est illi gladius magnus. Tercia pax est ho-
 minis ad seipsum. et ista non potest haberi in presenti vita perfecte
 quia continua pugna est inter carnem et spiritum. Nametsi sancti
 viri subiciant carnem spiritui non est tamen pax. quia caro se-
 per recalcitrat et spiritum inuestat. siue peccatores e contrario spi-
 ritum carni subiciant. non est pax quia spiritus remurmurat. et
 conatur carnem subicere vnde Hieronimus. 12. Non est pax vniuersae
 carni sed ista pax fiet in resurrectione quando caro sine vlla con-
 traditione spiritui subiacet. quarta pax est hominis ad dyabo-
 lum quod aliquid ita sunt subiecti dyabolo quod absque vlla contra dicitio-
 ne obtemperant voluntati eius Luc. 11. cum fortis armatus cu-
 stodit atrium suum. in pace sunt omnia que possidet. Igitur christus
 annuncians et optans pacem discipulis. non mandauit eis
 pacem dyaboli. immo continua pugna fuit apostolis ad eum
 ipsis conantibus liberare mundum ab infidelitate et contra dyabo-
 bolo repugnante. Dan. 2. Coenu habens. oculos. et os loquens
 grandia. quod erat maius ceteris faciebat bellum aduersus san-
 ctos. Item mandauit christus ut quantum possumus pacifici sumus
 in nobis ipsis et patientes in infestationibus contra spiritum pro-
 loquitur dominus pacem in plebem suam et super sanctos suos
 et in eos qui conuertuntur ad eum. Item non annunciauit christus
 apostolis pacem mundi. immo predixit eis quod multas pres-
 suras debebant sustinere a mundo. Io. 16. In mundo pressuram
 habebitis. sed confidite quod ego vici mundum. Optauit autem christus disci-
 pulis ut in ipso christo pacem haberent Io. 14. Pacem relinquo
 vobis. pacem meam do vobis. non quomodo mundus dat ego
 do vobis et Io. 16. Nec locutus sum vobis. ut in me solum pa-
 cem habeatis haec est secura et vera pax. de qua dicit apostolus.
 Eph. 4. pax dei que exuperat omnem sensum. custodiat corda vestra
 et intelligentias vestras. C. Salutatioe promissa dicit se esse christum
 ego sum. quod d. pax vobis sit in aduentu meo quod pax vestra ego sum
 Eph. 2. Ipse est pax nostra. quod fecit vtraque vniuersum. non quod hoc nomen ego

Sermo

sum uenit xpo singularit. pmo rone deitatis cui ppriū ē ee Job
14. Ipe em solus ē Exo. 3. Ego sum q sū. sic dices filiis isrl q ē
ipe misit me ad vos. Item cōuenit sibi rone eternitatis. ps. Tu
aut idem ipe es. et amī tui nō deficiēt. Item rone qz est pncipi
um et finis ois create Apoc. 21. Ego sū alpha et o. mīcū et finis
Item rone excellētis domini Ysa. 42. Ego dñs h est nomē me
um. Item rone qz ipe singularis hō fuit Apoc. 22. Ego sum ra
dix et gen⁹ dauid. stella splendida et matutina. Item rone qz ip
se solus saluator. Ysa. 43. ego sū dñs et nō est absq me saluator
Item rone v̄e resurrectōis ps. Ego dormiui et somnū cepi. et ex
urrexi. Et Jo. 11. ego sū resurrectio et uita. Item rone eiusdem
entitatis dixit ei ego sū. q. d. ne putetis q sū alius qui nūc re
surrexi ab eo q pependit in cruce. sed ego idē sū. Ysa. 43. Ego de
us et ab initio ego ipe. et Malah. 3. ego sū et nō mutor. Deide
vt ament xpi p̄sentiam expellit timorem. qz timor nō est in cari
tate. h̄ p̄fecta caritas foras mittit timorē. 1. Jo. 4. unde subdit.
D Nōlite timere ad p̄sentia meam ps. Nō timebo mala qm̄
tu meū es Nota qz discipuli mortuo xpo in magno erāt timore
positi ppter uideos quos metuebāt. sed dñs confortauit eos i suo
aduentu vt ex tūc nō timerēt eos Deu. 7. Nō timebis eos: qz
dñs deus tu⁹ in medio tui ē. pmo itaqz confortauit eos vt nō ti
merent eoz mltitudinē ps. nō timebo milia ppli circumdantis
me. Itē vt nō timerent eoz sapiam qz vt dī. 1. Cor. 3. Sapia
hui⁹ mūdi stulticia ē apud xpm Lu. 21. Ego dabo uobis os et
sapiam. cui nō potēt n̄ sistē. nec tradicē oēs adūsari v̄ri. Itē
vt nō timerent eoz potētiā. talis em̄ potētia fragil ē. qz car
nis ē ps. nō timebo qd faciat mihi caro Eze. 2. vult⁹ eozuz ne
formides. qz domus exaspas est: Itē vt nō timerēt eoz fortitu
dinē qz vt dī. 1. Cor. 4. infirma mūdi elegit deus vt confundat
fortia Debre. 11. fortes facti sūt in bello. Itē vt nō timerēt eoz
furiā et ebrietatem ps. Deus n̄r refugiu et v̄tus adiutor in tribula
tōibz que inueniēt nos nimis p̄pterea nō timebim⁹ dū ebabit
terra. Itē vt nō timerent eoz edicta mundi cū p̄ceptū eet apo
stolis ne apli⁹ loqrēt in noie xpi cōspit petr⁹ tale edictū dices
obedire oportet magis deo q̄ hoibz Actu. 5. p̄terea vt nō ti
merent eoz diuitias et gl̄iam. ps. ne timueris cum diues fa
ctus fuerit homo. et cum multiplicata fuerit gl̄ia dom⁹ eius. Itē
vt non timerent uerba cōminationum aut contumeliarū. ps. Ab
auditione mala nō timebit. patum cor eius spare in dño. afir
matū cor eius. nō commouebit donec despiciat inimicos suos
Eze. 2. Ne timeas eos et sermones eoz ne metuas. Rurs⁹ vt